
 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ V RÁMCI KRAJSKÉHO 
KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ JČK 
 

 

Sociální služby pro seniory 

 

ORP Týn nad Vltavou 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Jana Vodičková 

20. 4. 2023 

 

 

 



Charakteristika území ORP Týn nad Vltavou 
 

Administrativní mapa správního obvodu ORP Týn nad Vltavou 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. č. 1 Základní charakteristika ORP Týn nad Vltavou s přihlédnutím relevance údajů vzhledem k našemu zaměření.2 

 
1 Index je vypočítán jako podíl počtu obyvatel ve věku 65 a více let a počtu obyvatel ve věku 0–14 let (celkový počet obyvatel bez 

„nezjištěno“). Pro přepočet na 100 osob ve věku 0-14 let se tento podíl násobí 100. 

 

Index stáří = 100* (počet obyvatel 65+ / počet obyvatel 0-14) 

 

Počet obcí 14 

Počet částí obce  59 

Počet základních sídelních jednotek 85 

Výměra celkem (ha) 26 240 

Počet bydlících obyvatel  13 905 

muži 6 941 

ženy 6 964 

Počet obyvatel ve věku 0-14 let 2 224 

Počet obyvatel ve věku 15-64 let  9 058 

Počet obyvatel ve věku 65 a více  2 623 

Průměrný věk celkem 42,3 

muži 41,2 

ženy 43,4 

Index stáří (%)  117,9 1 

Hustota obyvatelstva na 1 km2 53,0 

stravování, pohostinství a ubytování 249 

veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení 53 

vzdělávání, zdravotní a sociální péče 94 



 
Věková struktura obyvatel v jednotlivých obcích ORP, zejm. starších 65 let 
 
 

Název obce 

POČET OBYVATEL 

Celkem 
0 – 65+ 

65 a více let Průměrný 
věk 

Celkem Muži Ženy 

Bečice 101 20 7 13 40,9 

Čenkov u Bechyně 65 9 4 5 36,7 

Dobšice 126 16 8 8 39,6 

Dolní Bukovsko 1674 303 127 176 41,1 

Dražíč 259 80 32 48 48,2 

Hartmanice 188 31 13 18 40,4 

Horní Kněžeklady 108 30 10 20 46,8 

Hosty 161 31 18 13 44 

Chrášťany 733 153 69 84 42,4 

Modrá Hůrka 101 16 7 9 35,3 

Temelín 857 193 79 114 43,7 

Týn nad Vltavou 7804 1427 608 819 42,3 

Všemyslice 1108 195 91 104 41,9 

Žimutice 620 119 56 63 42,7 
            Tab. č. 2 Vyčíslení celkového počtu obyvatel, počtu obyvatel 65+ a průměrného věku v jednotlivých obcích. 

 

 

Hustota obyvatel v ORP Týn nad Vltavou je 53 / 1km2. Týn nad Vltavou má statut město, 

Dolní Bukovsko městys, ostatní jsou obce. Dům s pečovatelskou službou je v Chrášťanech, 

Temelíně a v Týně nad Vltavou.  

Na území ORP Týn nad Vltavou působí všechny sociální služby uvedené v dotazníku. Chybí 

zde Domov pro seniory, lidé z ORP Týn/V. žijí v DPS v jiných ORP. 

 

Dotazník byl vytvořen primárně za účelem získání dat přímo z obcí, abychom mohli 

zpracovat Střednědobý plán na roky 2025 – 2027 efektivně a s odkazem na přibližnou 

skutečnost.  

Byl pracovníky z pracovní skupiny „Senioři“ rozeslán elektronicky prostřednictvím Google 

Forms na začátku března 2023. Poté byli kontaktováni zástupci obce – starostové, kteří 

neposlali vyplněný dotazník zpět, ještě dvakrát a byli seznámeni s účelem a důležitostí 

dotazníku, případně vysvětleny nejasnosti a případné technické komplikace. 

V ORP Týn nad Vltavou je celkem 14 obcí. Dotazník vyplnilo a vrátilo zpět 10 obcí.  

Celkem byla tedy návratnost dotazníků 71,43 %. 

 

Dotazníkové šetření realizovala Bc. Jana Vodičková 

 



 

 

Název obce Dotazník zodpovězen 

Bečice Ano 

Čenkov u Bechyně Ano 

Dobšice Ano 

Dolní Bukovsko Ano 

Dražíč Ne 

Hartmanice Ne 

Horní Kněžeklady Ne 

Hosty Ano 

Chrášťany Ano 

Modrá Hůrka Ne 

Temelín Ano 

Týn nad Vltavou Ano 

Všemyslice Ano 

Žimutice Ano 
 
Tab. č. 3 Výčet obcí, které ne / vyplnily dotazník. 

 

Dotazník obsahoval celkem 21 otázek:  

 

1. Jméno obce, za kterou tento dotazník vyplňujete:  

2. Vaše pracovní pozice / funkce:  

3. Máte přibližnou představu o počtu seniorů ve Vaší obci, kteří potřebují pomoc druhé 

osoby s jednou nebo více následujících oblastí: stravování, péče o vlastní osobu (hygiena, 

oblékání), zdravotní péče (nelékařská)?  

4. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "Ano", uveďte prosím přibližný počet těchto 

seniorů: (Nepovinná otázka.)  

5. Mapujete aktivně situaci jednotlivých seniorů ve Vaší obci?  

6. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "Ano", popište prosím, jakými způsoby, 

případně jak často, toto mapování provádíte: (Nepovinná otázka.)  

7. Na koho se obracíte / s kým spolupracujete, pokud potřebujete zajistit sociální službu / 

pomoc druhé osoby pro konkrétního seniora s dosud nekompenzovanou potřebou pomoci? 

(Nepovinná otázka.)  

8. Níže jsou uvedeny oblasti zahrnující základní životní potřeby, v nichž mohou senioři – na 

základě svého zdravotního stavu či sociální situace – potřebovat pomoc druhé osoby. 

Zaškrtněte prosím oblasti, ve kterých senioři a/nebo jejich blízcí ve Vaší obci nejčastěji 

poptávají pomoc:  

9. Informujete seniory ve Vaší obci o konkrétních možnostech získání pomoci při zvládání 

základních životních potřeb?  



10. Pokud ano, jakým způsobem jim tyto informace zprostředkováváte? (Nepovinná 

otázka.)  

11. Na základě konkrétní situace ve Vaší lokalitě, odkazujete seniory s potřebou pomoci 

druhé osoby a jejich blízké spíše na:  

12. Odkazujete seniory či jejich blízké poptávající pomoc na konkrétní sociální služby 

působící ve Vaší lokalitě?  

13. Zprostředkováváte či dopomáháte s komunikací či přímo kontraktem mezi seniorem a 

konkrétní sociální službou?  

14. Zaškrtněte prosím druhy sociálních služeb, které působí (tzn. nemusí zde mít sídlo ani 

kamennou pobočku) ve Vaší lokalitě:  

15. Zvládají tyto služby ve Vaší lokalitě uspokojovat poptávku?  

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "Ne", máte přibližnou představu o počtu 

odmítnutých / neuspokojených žadatelů o sociální službu pocházejících z Vaší lokality? 

Pokud ano, uveďte prosím jejich přibližný počet: (Nepovinná otázka.)  

17. Které z uvedených služeb nepůsobí ve Vaší lokalitě, ale jsou seniory či jejich blízkými 

poptávány?  

18. Dokážete vyčíslit poptávku z předchozí otázky? Pokud ano, uveďte prosím aspoň 

přibližné číslo: (Nepovinná otázka.)  

19. Působí ve Vaší obci tzv. neformální pečující? (Nejčastěji se jedná o rodinné příslušníky 

nebo blízké osoby, které o seniora "bezplatně" pečují.)  

20. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "Ano", z Vaší zkušenosti se jedná nejčastěji 

o: (Nepovinná otázka.)  

21. Děkujeme za zodpovězení uvedených otázek, Vaše odpovědi přispějí k efektivnějšímu 

plánování sociálních služeb pro seniory v Jihočeském kraji. Máte ještě nějaké další 

poznatky, které byste k této problematice rádi uvedli? (Pokud ano, napište je prosím níže či 

přímo kontaktujte člena pracovní skupiny pro seniory, který Vás s tímto dotazníkem oslovil.)  

Zahrnuty byly otázky otevřené i otázky s výběrem z předem daných možností (vč. multi-

výběru) – tyto však umožňovaly prostor k dalšímu vyjádření pro případ, že by 

předdefinované odpovědi nebyly v konkrétních případech vyhovující. Cílem této otevřenosti 

v možnostech odpovídání bylo ponechání dostatečného prostoru pro vyjádření specifičnosti 

situací jednotlivých obcí. 

 

 

 



Vyhodnocení odpovědí 
 

Pozn.: Procentuální údaje a další data uváděná v dalším textu budou vždy počítána 
jen ze zodpovězených dotazníků, tzn. z odpovědí 10 obcí, které dotazník vyplnily 
(nikoliv z plného počtu 14 obcí v SO ORP Týn nad Vltavou) 
 

1. Jméno obce, za kterou dotazník vyplňujete: vyplnilo 10 obcí, viz výše, tabulka číslo 3.  
 
2. Vaše pracovní pozice / funkce:  

 
Dotazník vyplnilo 8 starostů / 
starostek, 1 referent 
(je předpoklad, že vzhledem 
k velikosti obce, i referent má 
povědomí o stavu sociálních 
služeb na území obce) a 1 
vedoucí Odboru sociální péče 
(za ORP na MÚ Týn/V.). 

 
 
3.  Máte přibližnou představu o počtu seniorů ve Vaší obci, kteří potřebují pomoc druhé 
osoby s jednou nebo více následujících oblastí: stravování, péče o vlastní 
osobu (hygiena, oblékání), zdravotní péče (nelékařská)? 
 
 
9 zástupců má přehled o počtu seniorů, 
kteří potřebují pomoc druhé osoby, 
1 zástupce obce má přehled, ale pouze 
v závislosti na dostupnosti informací 
z místních částí obcí. 
 

 
 
 
 
4. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "Ano", uveďte prosím přibližný počet těchto 
seniorů:  
 
Odpovědělo 8 obcí.  
2 obce uvedly 1 seniora, 
který potřebuje pomoc druhé 
osoby, 1 obec 6 seniorů, 
2 obce po 10 seniorech, 
1 obec 29 seniorů (Temelín – 
v místě je obecní dům 
s pečovatelskou službou 
Obec Bečice uvedla 
40 seniorů (údaj se zdá 
sporný, je možné, že dotaz 
byl pochopen jinak, 
i vzhledem k velikosti obce 
a absenci pobytového 
zařízení v obci). 



 
5. Mapujete aktivně situaci jednotlivých seniorů ve Vaší obci? 
 
 
Odpovědělo 10 obcí. Situaci 
seniorů v obci mapuje 5 obcí. 
1 obec sice mapuje situaci 
seniorů, ale nejsou si jisti, že 
výsledek je přesný, a 4 obce tuto 
situaci nemapují vůbec. 

 
 
 
 
6. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "Ano", popište prosím, jakými způsoby, 
případně jak často, toto mapování provádíte:  
 
Odpověděly celkem 4 obce. Mapování situace prostřednictvím kontaktů s obyvateli a znalosti 
prostředí uvedly 4 obce. S pomocí poskytovatelů sociálních služeb získávají přehled 2 obce. 
Spolupráci s praktickými lékaři uvedla 1 obec, spolupráci s ostatními obcemi a starosty uvedla 
1 obec (MÚ Týn/V.)  

 
 
7. Na koho se obracíte / s kým spolupracujete, pokud potřebujete zajistit sociální službu / 
pomoc druhé osoby pro konkrétního seniora s dosud nekompenzovanou potřebou pomoci? 
 
 
Odpovědi uvedlo 9 obcí. 
Na konkrétní sociální službu 
se obrací 6 obcí, na ORP a jejího 
sociálního pracovníka 5 obcí, 
přes neformální kontakty se 
neinformuje žádná z obcí. 

 
 
 
 
8. Níže jsou uvedeny oblasti zahrnující základní životní potřeby, v nichž mohou senioři - 
na základě svého zdravotního stavu či sociální situace - potřebovat pomoc druhé osoby. 
Zaškrtněte prosím oblasti, ve kterých senioři a/nebo jejich blízcí ve Vaší obci 
nejčastěji poptávají pomoc: 
 
Odpovědělo všech 10 obcí. 8 obcí 
uvedlo nejvyšší poptávku seniorů 
v oblasti stravování. 3 obce uvedly 
poptávku v oblasti zdravotní péče 
(nelékařské). Péči o vlastní osobu a 
její okolí poptávají senioři v 6 obcích. 
1 obec uvedla že lidé tyto služby v obci, 
nepoptávají vůbec, resp. v těchto 
případech neoslovují obecní úředníky. 
1 obec uvedla zájem seniorů o dopravu 
na úřady. 
 

 



9. Informujete seniory ve Vaší obci o konkrétních možnostech získání pomoci při zvládání 
základních životních potřeb? 
 
 
 
Odpovědělo 10 obcí.  
ANO informuje - odpovědělo 6,  
NE neinformuje - odpověděly 4 obce. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
10. Pokud ano, jakým způsobem jim tyto informace zprostředkováváte? 
 
Celkem odpovědělo 7 obcí. 2 předávají informace osobně nebo telefonicky. 2 informace 
zprostředkovává prostřednictvím letáků sociálních služeb, 1 přes praktické lékaře, 1 obec 
informacemi na webových stránkách obce a 1 vkládá informace do obecního zpravodaje. 

 
 
11. Na základě konkrétní situace ve Vaší lokalitě, odkazujete seniory s potřebou pomoci 
druhé osoby a jejich blízké spíše na: 
  
Odpovědělo 100 %. Na sociální 
služby odkazuje seniory 9 obcí. 
1 obec na obecní služby (Týn/V. 
pečovatelská služba města). 
V 1 obci nepodávají informace 
o poskytovatelích sociálních 
služeb seniorům vůbec. 
 
 

 
 
12. Odkazujete seniory či jejich blízké poptávající pomoc na konkrétní sociální služby 
působící ve Vaší lokalitě? 
 
 
 
 
Odpovědělo 10 obcí. 8 obcí odkazuje seniory, 
pokud potřebuje péči druhé osoby, 
na konkrétní sociální službu. 1 obec dává 
kontakty seniorům na několik poskytovatelů. 
V 1 obci se seniory v tomto smyslu nepracují. 

 
 
 
 
 
 



13. Zprostředkováváte či dopomáháte s komunikací či přímo kontraktem mezi seniorem 
a konkrétní sociální službou? 
 
 
Odpovědi uvedlo 100 % obcí.  
ANO – pomáhá - odpověděly 4 obce,  
NE – nepomáhá zprostředkovat služby – 
odpověděly 4 obce.  
2 obce se buď s touto situací nesetkalo 
nebo reaguje dle potřeby. 
 

 
 
14. Zaškrtněte prosím druhy sociálních služeb, které působí (tzn. nemusí zde mít sídlo ani 
kamennou pobočku) ve Vaší lokalitě: 
 
Odpověděli zástupci 100 % obcí. V 7 obcích působí osobní asistence, v 8 obcích pečovatelská 
služba, ve 2 obcích tísňová péče, ve 4 odlehčovací péče, v 1obci denní stacionáře, ve 3 obcích 
funguje služba domovy pro seniory (zřejmě myšleno, že má obec svého obyvatele v DPS), v 1 
obci nepůsobí ani jedna z uvedených služeb.  
Z uvedeného vyplývá, že starostové buď hodnotili, zda jejich obyvatelé nějakou službu v daném 
okamžiku využívají nebo že na obcích nemají dostatek informací o tom, jaké sociální služby na jejich 
území působí. Z toho pro poskytovatele a JČK vyplývá nutnost opakované distribuce informací 
o sociálních službách. Musíme počítat s tím, že pro starosty je sociální problematika jen jednou 
z mnoha oblastí, kterou se musejí zabývat. Na území ORP Týn nad Vltavou je nejvíce zastoupená 
pečovatelská služba a osobní asistence. Dále obyvatelé ORP využívají odlehčovací služby 
a domovy pro seniory.  
 

 
 
15. Zvládají tyto služby ve Vaší lokalitě uspokojovat poptávku? 
 
Odpovědělo 100 % obcí. Poptávka 
po sociálních službách je dostatečně 
pokryta ve 4 obcích, služby 
nedostačují ve 2 obcích.  
NEDOKÁŽI POSOUDIT odpověděly 
3 obce.  
1 obec (Týn nad Vltavou), odpověděla, 
že nutně chybí a je velká poptávka 
po Domově pro seniory a Domově 
se zvláštním režimem, v současné 
chvíli není v ORP pokryta poptávka po 
sociálních službách DPS a DZR. 



 
 
16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "Ne", máte přibližnou představu o počtu 
odmítnutých / neuspokojených žadatelů o sociální službu pocházejících z Vaší lokality? 
Pokud ano, uveďte prosím jejich přibližný počet: 
 
Odpověděla pouze jedna obec a uvedla 1 odmítnutého / neuspokojeného žadatele o službu. 

 
 
17. Které z uvedených služeb nepůsobí ve Vaší lokalitě, ale jsou seniory či jejich blízkými 
poptávány? Zaškrtněte prosím dle skutečnosti: 
 
Odpovědělo celkem 10 obcí. 
V 6 obcích, ani v jejich 
lokalitách, nepůsobí služba 
Domovy pro seniory.  
Ve 4 obcích, ani v jejich 
lokalitách, nepůsobí Domovy 
se zvláštním režimem.  
Ve 2 obcích funguje služba 
Odlehčovací služby.  
2 obce uvádějí, že na jejich 
území nepůsobí žádná z uvedených služeb. V 1 obci funguje tísňová péče, v 1 obci denní 
stacionář a v 1 obci nepůsobí sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 
ústavní péče.   
 
 
18. Dokážete vyčíslit poptávku z předchozí otázky? Pokud ano, uveďte prosím aspoň 
přibližné číslo: 
 
 
 
Na tuto otázku odpověděly 4 
obce. Ve 2 obcích sociální 
služby poptávají 3 zájemci, v 1 
obci 4 a v jedné obci 40 seniorů 
(Týn/V.). 

 
 
 
 
 
19. Působí ve Vaší obci tzv. neformální pečující? 
 
 
Odpovědi uvedlo všech 10 obcí. V 1 obci 
neformální pečující nepůsobí. 
V ostatních ANO. 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
20. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "Ano", z Vaší zkušenosti se jedná nejčastěji 
o: 
 
Nejčastěji jsou uváděni, 
jako neformální pečující 
děti (v 8 obcích) 
a partneři (v 7 obcích) 
seniorů. Dále pečují 
vnoučata (3), jiné 
příbuzné osoby (3), ale 
i nepříbuzné osoby – 
sousedi (1). 

 
 
 
21. Děkujeme za zodpovězení uvedených otázek, Vaše odpovědi přispějí k efektivnějšímu 
plánování sociálních služeb pro seniory v Jihočeském krji. Máte ještě nějaké další 
poznatky, které byste k této problematice rádi uvedli? 
 

K tomuto bodu se nikdo ze starostů a dalších zástupců obcí nevyjádřil. 

 

Sociální služby, které působí na území ORP Týn nad Vltavou, resp. obyvatelé ORP Týn nad 

Vltavou využívají služby těchto poskytovatelů sociálních služeb. 

 

Sociální služby působící i na území ORP Týn nad Vltavou 

PS Domovy KLAS, o.p.s. Středisko Temelín, středisko Chrášťany ORP Týn nad Vltavou 

  Charita Týn nad Vltavou Pečovatelská služba Farní charity Týn nad Vltavou ORP Týn nad Vltavou 

  Ledax o.p.s. Pečovatelská služba Ledax o.p.s. ORP Týn nad Vltavou 

OA Asistence Pomoc a Péče Slunečnice, z.ú. Asistence Pomoc a Péče Slunečnice ORP Týn nad Vltavou 

  Ledax o.p.s. Osobní asistence Ledax o.p.s. ORP Týn nad Vltavou 

Odlehčovací 
služby 

Centrum sociálních služeb Staroměstská 
České Budějovice 

Centrum sociálních služeb Staroměstská - 
odlehčovací služby 

území jihočeského kraje 

  Domov důchodců "U Zlatého kohouta" Domov důchodců " U Zlatého kohouta" 
území Jihočeského 
kraje/ České Budějovice 

  
Domov pro seniory Hvízdal České 
Budějovice, příspěvková organizace 

Odlehčovací služby 
území Jihočeského 
kraje/ České Budějovice 

  G-centrum Tábor Odlehčovací služby G-centrum území Jihočeského kraje 

  G-centrum Tábor Odlehčovací služba Čekanice území Jihočeského kraje 

  Sociální služby Města Milevska Odlehčovací služba domova pro seniory Milevsko území Jihočeského kraje 

  Sociální služby SOVY o.p.s. Sociální služby SOVY o.p.s. 
území Jihočeského 
kraje/ Český Krumlov 

  
Domov pro seniory Máj České 
Budějovice, příspěvková organizace 

Odhlečovací služby 
území Jihočeského 
kraje/ České Budějovice 



  Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. 
území Jihočeského 
kraje/ Prachatice 

Tísňová 
péče 

Život plus, z. ú. / území Jihočeského kraje 

Denní 
stacionáře 

/ / / 

Domovy 
pro seniory 

BH - Nemocnice Vimperk a. s. Domov seniorů Vimperk území Jihočeského kraje 

  
Centrum sociálních služeb Jindřichův 
Hradec 

Domov seniorů Jindřichův Hradec území Jihočeského kraje 

  
Centrum sociálních služeb Jindřichův 
Hradec 

Domov seniorů České Velenice území Jihočeského kraje 

  
Centrum sociálních služeb Jindřichův 
Hradec 

Domov seniorů Třeboň území Jihočeského kraje 

  
Centrum sociálních služeb Jindřichův 
Hradec 

Domov seniorů Budíškovice území Jihočeského kraje 

  CSS Emausy s.r.o. domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  Czech one Prague s.r.o. Dům pro seniory Wágnerka území Jihočeského kraje 

  Domov důchodců Dobrá Voda domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  Domov důchodců Horní Planá Domov důchodců Horní Planá území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Bechyně Domov pro seniory Bechyně území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Horní Stropnice Domov pro seniory Horní Stropnice území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Chvalkov Domov pro seniory Chvalkov území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Chýnov Domov pro seniory Chýnov území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Kaplice Domov pro seniory Kaplice území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Pohoda Domov pro seniory Pohoda území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Stachy - Kůsov Domov pro seniory Stachy-Kůsov území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Světlo domovy pro seniory území Jihočeského kraje 

  
Domov seniorů Mistra Křišťana 
Prachatice 

Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice území Jihočeského kraje 

  G-centrum Tábor domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  Charita Strakonice Dům klidného stáří sv. Anny území Jihočeského kraje 

  Charita Vimperk Dům klidného stáří Pravětín území Jihočeského kraje 

  
Městský ústav sociálních služeb 
Strakonice 

MěÚSS Strakonice, Domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  
Městský ústav sociálních služeb 
Strakonice 

MěÚSS Strakonice, Domov pro seniory území Jihočeského kraje 

  SeneCura SeniorCentrum Písek a.s. SeneCura SeniorCentrum Písek a.s. území Jihočeského kraje 

DZR 
Domov Libníč a Centrum sociálních 
služeb Empatie 

Domov se zvláštním režimem Libníč území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Chýnov Domov se zvláštním režimem území Jihočeského kraje 

  
Centrum sociálních služeb Jindřichův 
Hradec 

Domov seniorů Jindřichův Hradec území Jihočeského kraje 

  Domov pro seniory Světlo domovy se zvláštním režimem území Jihočeského kraje 

  Domov důchodců Dobrá Voda Domov se zvláštním režimem území Jihočeského kraje 



  CSS Emausy s.r.o. Domov se zvláštním režimem území Jihočeského kraje 

  
Městský ústav sociálních služeb 
Strakonice 

MěÚSS Strakonice, Domov se zvláštním režimem území Jihočeského kraje 

  Diakonie ČCE - středisko Blanka Vážka území Jihočeského kraje 

  Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. Domov Matky Vojtěchy území Jihočeského kraje 

  AC Facility, s.r.o. x území Jihočeského kraje 

  Alzheimercentrum Prácheň z.ú. x území Jihočeského kraje 

 

 

Závěr 

Po vyhodnocení odpovědí jsme došli k těmto poznatkům - většina respondentů se snaží udržovat si 

nějakým způsobem povědomí o situaci seniorů na jejich území. Je však patrné, že obcím stále chybí 

informace o sociálních službách, o jejich náplni, územní působnosti, možnostech péče apod. 

Zástupci obcí mnohdy nemají přehled o tom, jaká služba v jejich obci funguje a jaký je rozdíl mezi 

jednotlivými sociálními službami. Naším úkolem je obcím tyto základní informace zprostředkovat, 

aby se povědomí o sociální problematice zvyšovalo. Z našeho pohledu jsou sociální služby a jejich 

fungování a dostupnost prioritou. Ale obce a jejich zástupci řeší spoustu dalších oblastí a problémů. 

Doufáme, že prvním krokem ke zlepšení této situace přispěl i tento dotazník.  

Z odpovědí dále vyplývá, že v menších obcích mají informace o seniorech většinou ze znalosti 

místního prostředí a obyvatelstva, ve městě Týn nad Vltavou je přímo sociální odbor, který se zabývá 

sociální problematikou šířeji a spolupracuje i s okolními obcemi. Zároveň je jim i k dispozici v případě 

řešení sociálních problémů. 

Nejvyšší využití má v ORP Týn nad Vltavou pečovatelská služba. Jedním z důvodů je možnost 

distribuce obědů. Kde přestává stačit časově PS, další možností je osobní asistence, která může 

být poskytována u klienta delší dobu, takovou, jakou klient potřebuje. PS a OA působí na celém 

území ORP Týn nad Vltavou. Ne ve všech obcích tuto informaci mají. Další dost využívanou službou, 

uváděnou starosty, je odlehčovací služba.  

Dle odpovědí obcí, sociální služby poptávku spíše neuspokojují, z důvodu plné kapacity 

poskytovatelů. Jako další dost využívanou službou, uváděnou starosty, je odlehčovací služba 

a Domovy pro seniory, přičemž ale musí v tomto případě lidé z ORP Týn/V. využívat DPS v jiných 

ORP, mnohdy daleko od domova.  

Z toho vyplývá, že největší poptávka v ORP Týn nad Vltavou je po pobytovém zařízení se službami 

– Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem.  

Velkému množství seniorů pomáhá rodina, zejména děti a vnoučata. Přesto, že se zdá, že situace 

v dostupnosti sociálních služeb je uspokojivá, stále se nacházejí místa, kde není dostupná žádná 

sociální služba. Většinou se jedná o lokality, které jsou vzdálenější od větších měst, kde mají sociální 

služby sídlo. Protože je dojíždění na dlouhé vzdálenosti časově i finančně náročné, není ideální 

efektivnost v poskytování sociálních služeb v takto vzdálených územích. Nicméně mnoho služeb 

se snaží zajistit svou dostupnost i v těchto okrajových lokalitách. 


